
PARCO BRACCIANO E MARTIGNANO

Direzione: DIREZIONE

Decreto del Commissario Straordinario   
                                                                             (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 51 del 03/02/2025

Oggetto:

Individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento

dell'incarico di Direttore del Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97

e ss.mm.ii.  - Nomina del collegio di membri esperti e segretario verbalizzante

T. PEPE ESPOSITO
_________firma digitale_________

Il Commissario Straordinario

Il Direttore

D. BADALONI
_________firma digitale_________

Estensore

SANTILLI MARTINA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

SANTILLI MARTINA
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

S00008 03/02/2025

 



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

    

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@pec.regione.lazio.it  

 

Oggetto: Individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al Presidente della 
Giunta Regionale del Lazio per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Naturale 
Regionale di Bracciano – Martignano ai sensi dell’art. 24 della legge regionale 29/97 e 
ss.mm.ii.  – Nomina del collegio di membri esperti e segretario verbalizzante. 

Presiede Tiziana Pepe Esposito nella sua qualità di Commissario Straordinario. 
Partecipa il funzionario Martina Santilli nella sua qualità di Segretario. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 6 dicembre 1991 n. 394 recante “Legge quadro sulle aree protette” e ss.mm. e 
ii;  

VISTA la legge regionale 06 ottobre 1997 n. 29 recante “Norme in materia di aree naturali 
protette regionali “e ss.mm. e ii.;  

VISTA la legge regionale 25 novembre 1999 n. 36 recante “Istituzione del Parco Naturale 
Regionale del complesso lacuale Bracciano – Martignano” e ss.mm. e ii.;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 55 avente ad oggetto: “Enti 
pubblici dipendenti”; 

VISTO lo Statuto del Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano adottato con 
Deliberazione del Presidente del Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano n. 
D00042 del 07/12/2018 e approvato con Delibera della Regione Lazio n. 32 del 29 gennaio 
2019 pubblicata sul B.U.R.L. n. 12 del 07/02/2019;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. S00017 del 10 ottobre 2024 di Adozione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e del successivo Decreto n. S00019 del 4 novembre 2024 
avente per oggetto: “Rettifica del Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 del 
Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano ai fini della corretta applicazione del 
combinato disposto dagli art. 42, commi 1 e 6, del decreto legislativo n 118 del 23 giugno 2011 - 
applicazione Avanzo di Amministrazione presunto con esclusione dell'avanzo libero”;    
 
VISTA la Legge Regionale n° 23 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto "Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Lazio 2025-2027" con particolare riferimento 
all’articolo 6 comma 1 lett. p) con la quale è stato approvato dalla Regione Lazio il Bilancio di 

Pagina  2 / 8

Atto n. S00008 del 03/02/2025



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE  

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027 dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano - 
Martignano; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n° T00261 del 14 dicembre 
2023, con il quale la Dott.ssa Tiziana Pepe Esposito è stata nominata Commissario 
Straordinario dell'Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano Martignano;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00050 del 3 marzo 2020, 

con il quale il Presidente della Regione Lazio ha conferito al dott. Daniele Badaloni l’incarico 

di direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano, ai sensi dell’art. 

24 comma 1 della L.R. 29/1997 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00228 del 17 novembre 

2023 con il quale è stato nominato Revisore Unico dei Conti per un triennio il Dott. Mattia 

Orsi; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti la 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della giunta regionale” e successive modifiche;  

PRESO ATTO che il prossimo 3 marzo 2025 scade il contratto di diritto privato stipulato dal 
Presidente dell’Ente pro tempore con l’attuale Direttore dell’Ente e che pertanto è 
indispensabile avviare la procedura per l’individuazione della rosa di tre (3) nominativi da 
inviare al Presidente della Regione Lazio per la nomina del Direttore dell’Ente;  

CONSIDERATO che l’art. 24, comma 1 della citata legge regionale 29/97 dispone che: “Il 
direttore dell'ente di gestione è nominato dal Presidente della Giunta regionale ed è scelto in 
una rosa di tre candidati, individuati tra i soggetti iscritti in un elenco regionale formato e 
disciplinato con deliberazione della Giunta regionale o, in subordine, tra i soggetti iscritti 
all'albo di cui all’articolo 9, comma 11 della l. 394/1991, così come modificato dall’articolo 2, 
comma 25 della legge 9 dicembre 1998, n. 426 (Nuovi interventi in campo ambientale), di cui 
uno designato su proposta del Presidente del consiglio direttivo e due designati su proposta 
del consiglio direttivo medesimo.”  

CONSIDERATO che i poteri del Presidente e del Consiglio Direttivo dell’Ente sono 
attualmente esercitati dal Commissario Straordinario, Tiziana Pepe Esposito, nominato dal 
Presidente della Regione Lazio con il citato Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
del Lazio n° T00261 del 14 dicembre 2023; 

PRESO ATTO della determina n. A00002 del 14/01/2025 di “Avvio della procedura per la 
nomina del direttore del Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano. Approvazione 

Pagina  3 / 8

Atto n. S00008 del 03/02/2025



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE  

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

dell'Avviso Pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al 
Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento dell'incarico di Direttore del 
Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano ai sensi dell'art. 24 della legge 
regionale 29/97 e ss.mm.ii. - Nomina Rup e Segretario verbalizzante” 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n. S00002 del 15 gennaio 2025 
pubblicato sul BURL n. 5 del 16 gennaio 2025 “Avvio della procedura per la nomina del 
direttore del Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano. Approvazione dell'Avviso 
Pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al Presidente 
della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento dell'incarico di Direttore del Parco 
Naturale Regionale di Bracciano - Martignano ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 
29/97 e ss.mm.ii”; 

DATO ATTO che  

- come riportato dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico, approvato con Decreto del 
Commissario Straordinario dell’Ente n. S00002 del 15 gennaio 2025 pubblicato sul 
BURL n. 5 del 16 gennaio 2025, con provvedimento successivo alla scadenza dei 
termini di presentazione delle domande, sarebbe stato nominato, al solo fine di 
assistere il Commissario Straordinario, un apposito collegio di membri esperti che 
avrebbe proceduto alla selezione dei candidati attraverso l’esame e la valutazione 
dei curricula, secondo i criteri dell’Avviso Pubblico medesimo, individuando i migliori 
dieci (10), ed ex aequo, con il punteggio più alto da sottoporre a colloquio con il 
Commissario Straordinario per l’individuazione finale dei tre candidati da proporre al 
Presidente della Giunta Regionale per l’incarico di Direttore del Parco Naturale 
Regionale di Bracciano - Martignano ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97 e 
ss.mm.ii; 

- l’avviso pubblico prevedeva la possibilità da parte degli interessati di presentare 
l’istanza di partecipazione entro e non oltre il 15° giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio dell’estratto dell’avviso 
pubblico;  

CONSIDERATO che sono pervenute, entro i termini stabiliti dall’Avviso Pubblico, n. 28 
domande di partecipazione all’avviso suddetto; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del collegio di membri esperti come da art. 4 
dell’Avviso Pubblico, approvato con Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n. 
S00002 del 15 gennaio 2025 pubblicato sul BURL n. 5 del 16 gennaio 2025; 

RITENUTO di nominare per la loro esperienza e professionalità, acquisita la loro disponibilità 
all’incarico in questione ed a titolo gratuito: 

- il Dott. Luca Fegatelli e la Dott.ssa Antonella Del Vecchio, componenti del collegio di 
membri esperti;  

Pagina  4 / 8

Atto n. S00008 del 03/02/2025



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE  

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

- il Dott. Antonello Mecali segretario verbalizzante a supporto del collegio di membri 
esperti; 

CONSIDERATO necessario far sottoscrivere ai componenti del collegio di membri esperti ed 
al segretario verbalizzante la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità 
all’incarico in questione, dopo aver avuto cognizione dei candidati che hanno presentato 
istanza alla partecipazione all’avviso in questione, come da allegato A;  

ATTESO che il Segretario ha espresso, in merito al presente decreto, parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile;  

 

DECRETA 

1. DI NOMINARE apposito collegio di membri esperti, come previsto dall’art. 4 
dell’avviso pubblico, che procederà alla selezione dei candidati attraverso l’esame e 
la valutazione dei curricula, secondo i criteri indicati nell’art. 4 dell’avviso, 
individuando i migliori dieci (10), ed ex aequo, con il punteggio più alto da sottoporre a 
colloquio con il Commissario Straordinario per l’individuazione di una rosa di tre 
candidati da proporre al Presidente della Giunta Regionale per il conferimento 
dell'incarico di Direttore del Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano ai 
sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97 e ss.mm.ii, nelle persone di:  

- Dott. Luca Fegatelli;  

- Dott.ssa Antonella Del Vecchio; 

2. DI NOMINARE il Dott. Antonello Mecali segretario verbalizzante a supporto del 
collegio di membri esperti; 

3. DI APPROVARE l’allegato A riguardante la dichiarazione di assenza di cause di 
incompatibilità all’incarico in questione;  

                     - - - OOO - - -    

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
        IL COMMISSARIO                                                                     IL SEGRETARIO  
       STRAORDINARIO                        VERBALIZZANTE 
   Dott.ssa Tiziana Pepe Esposito                                         Dott.ssa Martina Santilli 
 
 

Pagina  5 / 8

Atto n. S00008 del 03/02/2025



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE  

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

Il presente atto è trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e 
sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.
  
 
        

    IL DIRETTORE 
                    Dott. Daniele Badaloni 

Pagina  6 / 8

Atto n. S00008 del 03/02/2025



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 

tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@pec.regione.lazio.it  

 

ALLEGATO A 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA ALL’ASSENZA DI CAUSE DI 

INCOMPATIBILITÀ A FAR PARTE DEL COLLEGIO DI MEMBRI ESPERTI AI SENSI 

DELL’ART. 4 DELL’AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DECRETO DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. S00002 DEL 15 GENNAIO 2025, BURL N. 5 DEL 16/01/2025 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità di ordine amministrativo, civile 

e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR medesimo 

 

La/Il sottoscritta/o _____________________________________________________, nata/o a 

_________________________________________, il ___________________________, in 

relazione alla nomina avvenuta con Decreto del Commissario Straordinario del Parco Naturale 

Regionale di Bracciano – Martignano n. ______________ del _______________, in qualità di 

membro del collegio di membri esperti ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico per l’individuazione 

di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il 

conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano ai 

sensi dell’art. 24 della legge regionale 29/97 e ss.mm.ii.” pubblicato sul BURL n. 5 del 16 gennaio 

2025;  

CONSAPEVOLE 

• delle conseguenze previste all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, nonché delle sanzioni penali per 

dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi di cui all’art. 76 del medesimo decreto; 

• dell’obbligo di rispettare i principi di integrità, correttezza, buona fede, proporzionalità, 

obiettività, trasparenza, equità e ragionevolezza e di agire in posizione di indipendenza e imparzialità; 

 

 

DICHIARA 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 

1. di aver preso visione dell’elenco dei partecipanti alla selezione ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso 

pubblico per la nomina del direttore del Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano, 

pubblicato BURL n. 5 del 16 gennaio 2025; 

Pagina  7 / 8

Atto n. S00008 del 03/02/2025



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

2 
 

2. di non essere componente dell’organo di direzione politica dell’amministrazione regionale, di 

non ricoprire cariche politiche, di non essere rappresentante sindacale o designato dalle 

confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

3. di non essere parente o affine fino al quarto grado o soggetto legato da vincolo di coniugio 

con gli altri componenti del collegio di membri esperti, né, nello stesso grado, parente o affine 

di alcuno dei candidati o legato da vincolo di coniugio ad alcuno dei medesimi;  

4. di non avere lite pendente, rapporti debitori, o rapporti professionali di collaborazione, né di 

essere datore di lavoro privato di alcuno dei candidati;  

5. di non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale; 

6. di impegnarsi a mantenere riservati tutti i dati e le informazioni di cui in possesso in ragione 

delle attività svolte, a non divulgarli e a non farne un uso illecito. 

Il sottoscritto si impegna, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, dovesse 

sopraggiungere una delle condizioni di incompatibilità di cui sopra, ovvero una situazione (o la 

conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne 

notizia al Responsabile del Procedimento e ad astenersi dalla funzione.  

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del regolamento UE 2016/679 i dati personali, forniti e raccolti in occasione della presente procedura, saranno trattati dal 

Titolare, L'Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano e Martignano, esclusivamente in adempimento delle funzioni istituzionali 

dell’Ente (art.6.1 e Gdpr) e saranno conservati presso le sedi competenti dell’Amministrazione e/o sui server dati della stessa, in 

conformità per il tempo richiesto dalla normativa vigente. Il conferimento dei dati previsti dall’avviso è obbligatorio. Il trattamento 

dei dati personali viene eseguito sia in modalità informatica che cartacea da parte del personale autorizzato, e/o da Responsabili 

esterni nominati ex art. 28 Gdpr. Gli interessati hanno il diritto di richiedere in qualsiasi momento al Titolare l’esercizio dei diritti 

richiamati nel GDPR (artt. 15-22), Accesso, Rettifica, Cancellazione, Limitazione, Opposizione, Portabilità e Reclamo al Garante 

Privacy, fermo restando le eventuali limitazioni previste dall’art. 23 Gdpr. Per l’esercizio dei diritti summenzionati potrà utilizzare 

il canale di contatto: privacyparcobracciano@regione.lazio.it comunicando al Responsabile del trattamento dei dati dell’Ente. 

 

 

Data,  

 

          Firma 

        _________________________________ 

 

Allegato: documento d’identità del sottoscrittore 

Pagina  8 / 8

Atto n. S00008 del 03/02/2025


